Imier de Bariscourt, domzel, comme procureur d'Isabelle de Neuchâ- 
tel, proteste pour que l'aliénation du comté de Nidau qu'a faite Ro- 
dolphe de Ribourg à Léopold d'Autriche, ne porte préjudice à aucun 
de ses droits. 

LE XX MARS ¢iCCCLXXXI. 

Original sur parchemin au archives dit Prince. Y "; ni4 

IN 
nomine Dornini, amen. Per hoc presens instrumentum omnibus et singulis 

quorum interest seu intererit quolibet in futurum pateat evidenter, quod sub 
anno a nativitate ejusdem millesimo ccc octogesimo primo, pontiffcatus sanctissimi 
in Christo Patris ac domini nostri domini Clementis digna Dei providentia pape vii 
anno tertio, indictione iii i, XXa die mensis marcii, Nora nona vel quasi, in oppido 
Zovingen, videlicet in loco ubi judicium dicti oppidi teuere et exercere hactenus 

consuetum est, in nobilium virorum dominorum Rodolphi et Egenis fratrum, cou 
mitum de Kiburg, et domine Anne corum genitricis, Wernherique Schenko ar- 
migeri, locum tenentis domini baillivi excellentis principis domini ducis Austrie, 

nec non Ulrici Schutz, sculteti ejusdem oppidi, pro tribunali sedentis, meique 
notarii auctoritate imperiali publici ac testium subscriptoruan , ad hoc pro testi- 
monio vocatorum specialiter et rogatorum. presentia , personaliter constitut. us qui- 
dam scriba, in suis tenens manibus quoddam transcriptum venditionis quarr iidem 
domini comices de Kiburg et eorum genitrix predicti fecerunt dicto duci Austrie 
de comitatu et dominio de Nydowe cum villis juribus et certis aliis bonis et rebus 
ad dictum comitatum et dominium de Nydowe pertinentibus et pertinere, ut as- 
serebatur, debentibus, dictumque transcriptum dicte venditionis de verbo ad ver- 
bum perlegit ac publicavit. Quo transcripto dicte venditionis, ut premittitur perlecto, 
Ymerius de Berescor, domicellus, castellanus de Landeron, ibidem presens pro- 
curator et procuratorio nomine illustris et potentis domine domine Ysabelle comi- 
tisse et domine Novi Castri, lausannensis dyocesis, de cujus mandato michi notario 
infrascripto constabat evidenter satis alfa et intelligibili voce, nomine quo supra, 
instanter requirit ipsos dominos comites de Kiburg et eorum genitricem antedictum 
ne jus et rationem dicte domine comitisse Novi Castri, in dicto comitatu seu dominio 
de Nydowe auf in villis et appendiciis ejusdem, competens et competentem auf 
conipetere debens vel debentem, quoquo modo titulo seu causa, de jure vel de 
facto seile dicto domino duci Austrie vel quibuscumque aliis personis venderent 
vel alienarent, auf obligarent. Requirens nichillominus idem Ymerius procurator 
nomine quo supra dictum Wernherum locum tenentem baillivum principis predicti 
et nuncios Friburgensium ibidem presentes ne nomine et pro dicto domino duce 

seu pro ipsismet, jus et rationem competentes, ut prefertur, eidem domine comitisse, 
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Novi Castri in comitatu, dominio et villis de Nydowe predictis emerent, vel sibi 
appropriarent. Qua requisitione, ut premittitur facta, dictus procurator nomine 

quo supra petiit per scultetum predictum dari virum prolocutorem et consilium, 

ad requisitionem suam predictam roborandam. His vero petitis, domini comites 
de Kiburg prenominati, et eorum genitrix antefata, et nuncii Friburgensium, 

nec non dictus Wernherus a judicio recesserunt, nullam responsionem dato pro- 

curatori super premissis dando. Quibus recessis, consules dicti oppidi de Zovingen 
in circuitu judicaverunt dictam venditionem non posse nec debere in aliquo gra- 

vare, ledere seu prejudiciare ipsi domine comitisse Novi Castri in jure suo sibi 
in venditis supradictis competente et competere debente, pro eo videlicet quod 
tempore predicto prelibata comitissa requisitionem fecerat (le premissis. Super 

quibus omnibus et singulis premissis dictus procurator nomine quo supra requi- 

sivit me notarium subscriptum ut sibi publicum seu publica conficerem instrumentum 

vel instrumenta ad dictamen sapientium reficienda et corrigenda tociens quociens 
opus fuerit et dictis sapientibus videbitur expedire, substantia non mutata. Que 

acta sunt, anno, pontificatu, mense, indictione, die, hora et loco predictis, pre- 
sentibus strenuo viro domino Rodolpho a Halwil, milite, Hennemanno de Bu- 
bendorf armigero, Conrardo Phaffnach, Walthero Rambach, Petro Kugiller et 
Ulrico Ollenbrecht, burgensibus de Zovingen, constantiensis diocesis memorate, 
testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. 

DCCLXXV. 

Rodolphe, comte de Kiboury, et sa mère, déclarent avoir vendu les 

villes de Nidau, Buren et Altreu, a Léopold, duc d'Autriche. --- 
Pr"otestation de Jean, comte d'Arbery, seigneur de halangin, a l'égard 
d'Alireu, qu'il disait lui appartenir. 

LE XXVII MARS MCCCLXXXI. 

Original sur parchemin aux archives du Prince. C n° ). 

IN 
nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum 

intuentibus pateat evidenter quod sub anno annuntiationis Domini millesimo tri- 
centesimo octogesimo primo, die xxvii messis martii , hora nonarum , pontifficatus 
sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis pape septimi anno 
tertio, indictione quarta, in oppido Zovingen, constantiensis dyocesis, in publica 
strata coram domo discreti viri Nicolai dich Guten oppidani oppidi predicti, nobis 
notariis publicis et testibus infrascriptis presentibus, presidente judicialiter Ulrico 
dicto Schutzen, tune temporis sculteto et justiciario oppidi ante dicti, comparue- 
runt coram eo spectabilis dominus Rudolfus, cornes de Kyburg, una cum nobili 
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domina comitissa sua matre relicta, quondam spectabilis domini Hartmanni de Ky- 
burg, et fatebantur inibi publice et expresse se pure et legaliter vendidisse juste 
venditionis titulo castra et terras subscriptas, videlicet Nydowe, Burron et Altruwe 

cum hominibus, territoriis, districtibus, appendiciis et pertinentiis universis, illus- 
tri comiti domino Lupoldo, Dei gratia Austrie, Styrie, Karintie et Carniole duci, 

pro certa pecunie quantitate. Illico igitur spectabilis dominus Johannes, comes de 
Arberg, dominus Vallisingenn, ibidem personaliter constitutus reclamando, contra- 
dixit dictum dominum Rudolfum, comitem de Kyburg, et suam matrem oppidum 
et castrum Altruw cum suis attinentiis universis vendere non debere nec posse ex 
eo et pro eo quod idem oppidum et castrum cum suis appendiciis universis sibi 
Johanni comiti antedicto ratione puri dominii pertineret et suum et esse deberet, 

certis ex causis, prout etiam sua instrumenta desuper confecta docent ; protesta- 
baturque dictam venditionem et contractum sibi et suis heredibus in nullo preju- 
dicare debere nec se dicto contractui aliqualiter consentire, invocans publice et 
expresse testimonium tam judicis quam omnium aliorum circumstantium et seden- 
tium testimonium in premissis; petivitque sibi per nos notarios subscriptos de hiis 
totiens quotiens opus fuerit confici unum et plura publica instrumenta. Acta sunt 
hec loco, anno, mense, die, liora, pontificatu et indictione prescriptis ; presentibus 
discretis viris Heinrico de Ventzingen, rectore ecclesie in Willisow, 111athia de But- 
tikon, armigero, Nicolao dicto Guten, Conrado de Phaffnach, Walthero Brambach, 
Petro dicto Kugeller, et Ulrico Illenbrecht, oppidanis et consulibus oppidi Zovin- 

gensis predicti, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

DCCLXXVI. 

Sentence rendue contre Rodolphe Uebelhart, avoyer de Cerlier, vassal 
lige d'Isabelle de NNeuch "tel, lequel fut condamné, pour s'être rendu 
coupable d'in/délité et de rébellion envers son seigneur, a la confis- 
cation de son corps et de ses biens. 

LE XI JUIN NICCCLXXXI. 

Original endoninaag- sur parchemin aux archices du Prince. A, riý39. 

Nos 
Waltherus de Cusance, dominus de Bevor, domicellus, bisuntinensis dyoce- 

sis, et Ulricus, condominus de Gleresce, dyocesis lausannensis, miles, judices non 
suspecti, per illustrem et potentem dominam dominam Ysabellam , comitissam et 
dominam Novi Castri, dicte lausannensis dyocesis, in causa infrascripta et ad ea que 
inferius continentur in jure et judicio constituti secundum jus et consuetudinem 
loci, rite et legitime, divisim et successive, prout inferius continetur, positi, asset- 
tati, instituti et debile deputati, notum facimus universis quod vicesima tertia die 
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mensis februarii, anno Domini millesimo ccc octogesimo, Emericus de Beriscor, 

castellanus dou Landiron, certus nuncius et tanquam mandatum speciale dicte do- 

mine Ysabelle, nec non et ab eadem domina comitissa, prout inferius certificatur, 

rite deputatus ad citandum Rudinum dictum Uebelhart de Cerlie, dicte dyocesis 

lausannensis, suum hominem ligium feudalem manu et ore spontanee summissum, 

ad juris standum coram dicta domina comitissa vel ejus locum tenente apud Novum 

Castrum, vel ad castrum pontis Tele, seu apud Cerlie, ubi dicte domine melius 

placeret, virtute commissionis, auctoritatis et potestatis dicto Emerico attribute, 

prefatus Emericus dicta xxiii die dicti mensis februarii, anno quo supra, presen- 
tibus testibus fide dignis, videlicet Johanne de Valletransversa, domicello, Nicho- 

leto dicto Chouderier et Johanne Rufi de Novo Castro, dicte lausannensis dyocesis, 

ad premissa specialiter vocatis, eundem Rudinum citaverunt ore tenus coram 
dicta domina comitissa vel ejus commissario et judice apud Novum Castrum ad 
diem Jovis proximam post festum beati Mathie apostoli pene ultimam diem dicti 

mensis februarii, anno Domini quo supra, pro prima die, ad respondendum eidem 
domine comitisse et ad procedendum in causa ulterius, ut jus esset, cum intimatione 

quod sive veniret sive non, contra eum procederetur quantum ratio suaderet. Qua 

siquidem penultima die mensis februarii, anno quo supra, prefata domina comi- 
tissa contra dictum Rudinum apud Novum Castrum infra curiam dicte domine, loco 

et hora ibidem debitis et consuetis personaliter comparuit in judicio et in jure et 

curia assectata, me prefatum Waltherum de Cusance, in judicem non suspectum 
in dicta causa pro ipsa die in jure et judicio et curia rite et debite et secundum jus 

et consuetudinem loci 
, posuit, instituit pariter et assedit. Quo facto eadem domina 

comitissa presens petiit per me tamquam judicem, sue petitionis expositorem et 
interpretem sibi dari, quem sibi ex officio judicis, prout moris est, dedi et con- 
cessi, et ipsa suscepit et habere petiit videlicet nobilem virum dominum llugonem 
de Williaufens, militem, suum ballivium Novi Castri, qui acceptans tamquam in- 

terpres dicte domine comitisse, per me tamquam judicem, ut supra, pro interprete 

Bibi datus et, ut moris est, concessus, dixit et in jure posait, coram me judice as- 
settato pro tribunali sedente , quod erat hora debita placitandi et procedendi in 

causis, secundum jus et consuetudinem loci approbatam, petiitque ipsam horam 

per me et mecurn in curia sedentes cognosci et judicari ; et super hoc posait in 

mei et curie cognitione judicioque et in droy. Quo facto, cognitum fuit et concorditer 
sine discrepantia curie judicatum per nobiles et burgenses inferius nominatos me- 
cum in caria sedentes et super hoc cognoscentes et judicantes nec non et per me 
pro tribunali sedentem ipsas cognitionem et judicium concordantem, quod erat hora 
debita placitandi et in causis porocedendi secundum jus et consuetudinem loci, et 
quod eadem domina comitissa me et curiam debebat de predictis citatione et juri- 
dictionis summissione per ipsum Rudinum presentata, ut superius dicitur, plenius 
informare et easdem adverare ; quarr cognitionem et judicium sic factas per me 
dicte domine, ut moris est, relatas, eadem domina cum ejus interprete predicto 
acceptavit, et me et curiam de predictis citatione et juridictionis summissione que 
facte fuerunt, prout superius declaratur, plenius et legitime informavit et easdem 
debite adveravit, et primo super citalione per dictum castellanum dou Landyron, 
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super premissis, ut infra, certurn nuncium, et per juramenta dictorum testium qui, 
ut supra, in dicta citatione presentes interfuerunt, et super summissione juridictio- 

nis per quamdam cartarn fide dignam signo Nicholeti de Grandissono lausannensis 
dyocesis auctoritate imperiali notarii publici signatam, sanam et integram, omnique 
suspicione carentem, cujus tenor de verbo ad verbum sequitur in hec verba : In 
nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum in- 
tuentibus universisque et singulis seu intererit quomodolibet in futurum, pateat 
evidenter quod sub anno ab incarnatione Domini nr ccc octogesimo, indictione tertia, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis, divina 

clementia pape vii, anno suo tertio, vicesima tertia die mensis junii, hora none 
vel quasi, infra capellarn sancti Ymerii confessoris sitam in oppido Erliaci, lausan- 

nensis dvocesis, in me Nicholeti de Grandissono publici imperiali auctoritate nota- 
ru et testium infrascriptorum ad hoc pro testimonio vocatorum et rogatorum pre- 
sentia, personaliter constituti reverendus in Christo pater et dominus dominus 
Ludovicus abbas monasterii sancti Johannis erelacensis ordinis sancti Benedicti, ýw 
lausannensis dyocesis, et Johannes de Mostier, castellanus castri de Erliaco , nec 
non Rudinus dictus Uebelhart; idemque Rudinus verba que sequuntur dixit: Do- 

mine abbas! quidam homines domine mec comitisse Novi Castri retulerunt quod 
ego aliqua forefeci erga dominam meam predictam, quod cum invitus faceren